
Cod. Determ: DTMP62114 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 11/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Anticipazione  di  spesa  per  tassa  di  circolazione  automezzi  di  proprietà
comunale - Anno 2022



Cod. Determ: DTMP62114 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   11/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Anticipazione di  spesa per  tassa di  circolazione automezzi  di  proprietà  comunale  -

Anno 2022

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che per l’Anno 2022 il Comune di Cosenza deve versare le tasse automobilistiche, denominate bolli

auto,  relative  ai  veicoli  in  dotazione  nel  proprio  parco  macchine,  da  corrispondere  entro  le  relative
scadenze, oltre ad eventuali tasse di circolazione pregresse derivanti da contenziosi A.C.I., Ufficio del
Registro, P.R.A etc.), nonché delle spese varie occorrenti per la regolare circolazione dei veicoli;

ATTESO CHE:
• Trattasi di spese obbligatorie per legge e rivestono carattere indifferibile e non frazionabile;
• La  somma  preventivata  di  Euro  11.156,40 trova  imputazione  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa del

Bilancio Comunale corrente, per come di seguito riportato:
- Capitolo n. 593/0 - Esercizio di Esigibilità Anno 2022 - per Euro 4.416,30
- Capitolo n. 2129/0 - Esercizio di Esigibilità Anno 2022 - per Euro 3.951,00
- Capitolo n. 7334/0 - Esercizio di Esigibilità Anno 2022 - per Euro 2.789,10

• Per  tali  adempimenti  si  rende  necessario  emettere  un  mandato  di  anticipazione,  in  favore
dell’Economo comunale, pari ad Euro 11.156,40;

CONSIDERATO CHE lo stesso Economo, provvederà alla relativa rendicontazione finale;
 
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTMP62114 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI AUTORIZZARE l’emissione di un mandato di anticipazione in favore dell'Economo comunale pari

ad Euro 11.156.40 per il pagamento della tassa di circolazione degli automezzi di proprietà comunale
relativa  all’Anno  2022  e  delle  eventuali  tasse  pregresse  derivanti  da  contenziosi  (Aci,  Ufficio  del
Registro,  P.R.A etc.),  nonché  tasse  per  revisioni  periodiche  di  legge  e  spese  diverse,  quali  acquisto
registro  carburanti,  bollettari,  e  quant’altro  occorrente  all’ufficio  Parco  Veicolare,  per  la  regolare
circolazione degli stessi;

2. DI LIQUIDARE  a  favore dell'Economo comunale,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di Euro 11.156,40, per come specificato in
premessa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024 
Euro

Es. Succ. 
Euro

593/0 4.416,30  4.416,30 - - -

2129/0  3.951,00 3.951,00 - - -

7334/0 2.789,10 2.789,10 - - -

TOTALE 11.156,40 11.156,40 - - -

3. DI DARE ATTO CHE:
- Ai sensi dell'art.  9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, il  programma dei
pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente atto  sarà legato all'applicazione della
speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019
- L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui
al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;
- La spesa impegnata con il  presente atto  NON È SUSCETTIBILE DI  FRAZIONAMENTO IN
DODICESIMI , in quanto trattasi di spesa indifferibile ed urgente;

4. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

5. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI FAR CARICO all’Economo comunale di predisporre apposito rendiconto delle spese sostenute;
7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi

dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i.;
8. DI INVIARE  copia della presente al Settore 8° “Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto ”, al Settore

13° “Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie” e agli Uffici interessati per i provvedimenti
di competenza. 



Cod. Determ: DTMP62114 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco Autoveicoli Comunali

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/01/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


